
IMPIANT	PER	TRAJTIMIN	E	UJERAVE	TE	NDOTURA	
 

	 Faqe	1	
 

 

RAPORT PARAPRAK  

I VLERESIMIT 

TE NDIKIMIT NE MJEDIS 
 

 

IMPIANT PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE 
NDOTURA 

DHRALE PALASE 

 
Pika 11. c) shtojca II e ligjit nr.10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e ndikimit 

ne mjedis, te ndryshuar 

(Impiantet per trajtimin e ujerave te ndotura (projekte qe nuk perfshihen ne 
shtojcen I) 

 

 

BASHKIA HIMARE 



IMPIANT	PER	TRAJTIMIN	E	UJERAVE	TE	NDOTURA	
 

	 Faqe	2	
 

PERMBAJTJA E LENDES 

I. HYRJE  

II. PERSHKRIM I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU 
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI 

III. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE 
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI 
TE TIJ 

IV. INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E NDIKIMEVE TE 
MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS TE PROJEKTIT, 
PERFSHIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE 
AJER 

V. NJE PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE 
MJEDIS, TE TILLA SI: UJERA TE NDOTURA, GAZE DHE 
PLUHUR, ZHURME, VIBRIME, SI DHE PER PRODHIMIN E 
MBETJEVE 

VI. INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE 
NDIKIMEVE NEGATIVE TE IDENTIFIKUARA 

VII. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE 
NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDIS, QE NENKUPTON DISTANCEN 
FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT DHE VLERAT E 
NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE 

VIII. MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR 
DHE MUNDESINE E KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR TE 
SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEPARSHME DHE KOSTOT 
FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN 

IX. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E 
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS 

X. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE 
PROJEKTI KA NATYRE TE TILLE) 

XI. PLANI I MONITORIMIT: IMPIANT PER TRAJTIMIN E 
UJERAVE TE NDOTURA NE DHRALE/PALASE GJATE 
OPERIMIT 



IMPIANT	PER	TRAJTIMIN	E	UJERAVE	TE	NDOTURA	
 

	 Faqe	3	
 

1. HYRJE 

 

Sektori i Ujesjelles-kanalizimeve dhe trajtimit te ujerave te ndotura ne Shqiperi 
haset me nje sere problematikash te cilat listohen si me poshte vijon:  

 Qasja ne furnizimin me uje dhe trajtimit te ujerave te ndotura urbane ne 
Shqiperi eshte i ulet ne krahasim me vendet e tjera evropiane, vecanerisht ne 
zonat rurale.  

 Furnizimet me orare, amortizimi I rrjeteve ekzistuese,ne disa raste 
shperdorimet nga lidhjet ilegale ,mungesat e nje mirembajtjeje cilesore etj , 
te gjitha se bashku   dhe me mangesite e verejtura ne dizifektimin dhe 
klorinimin e ujrave te pijshem krijojne mundesine per rreziqe potenciale per 
shendetin e popullates  

 Ndermarrjet e ujesjelles kanalizimeve perballen me nje situate te veshtire 
financiare. Egziston nje pjese e madhe e ujit te pa faturuar qe vjen nga 
mungesa e ujematesave, menaxhimit te dobet dhe efikasitetit te ulet te 
perdorimit te burimeve njerezore.  

 Tarifat jane te uleta dhe nuk bazohen ne konsumin e ujit.  

 34% e shpenzimeve operative te Ndermarrrjeve te Ujesjellsit jane te 
mbuluara me subvencione nga Qeveria Qendrore.  

 Investimet ne sektorin e ujit nuk jane te orientuara drejt zonave ne rritje dhe 
zonave me potencial per zhvillimin e turizmit.  

 Mirembajtja e rrjetit te Ujesjelles-kanalizimeve nuk eshte pare me vemendje 
te vecante.  

Qellimi i fundit afat-gjate per kete sektor eshte furnizimi i panderprere dhe i sigurt 
me uje (te pijshem) dhe largimi e trajtimi i ujerave te perdorura. 

 

Veprimet Prioritare ne kete fushe nga qeveria jane:  

 Rritja e perqindjes se popullsise lidhur me rrjetet e kanalizimeve ne zonen e 
sherbimit te ndermarrjeve qe ofrojne nje sherbim te tille.  

 Rritja e perqindjes se popullsise e lidhur me impiantet e trajtimit te ujerave 
te perdorura ne zonen e sherbimit te ndermarrjeve qe ofrojne nje sherbim te 
tille.  
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    Hartimi i nje studimi te nevojave kombetare qe do prioritizojne projektet per 
investimet. 

Nje kercenim serioz ne perkeqesimin e cilesise se ujerave perben shkarkimi i 
patrajtuar i ujerave te ndotura urbane. Aktualisht jane ndertuar 9 impjante te 
trajtimit te ujerave te ndotur urban, pergjithesisht ne zonen bregdetare, nga te cilet 
8 jane funksional. Niveli i trajtimit te nevojshem, referuar statusit te trupave ujore 
ku keto impiante shkarkojne, mbetet per t’u analizuar. Mungesa e zonave 
higjenosanitare perben nje faktor negativ ne sigurimin e cilesise se ujit ne burim 
dhe mbrojtjes se tij.  

 

Fushat e sherbimit per Kanalizimet 
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Objektivi dhe qellimi specifik i ketij projekti te vecante eshte te zvogeloje ndotjen 
mjedisore te bregdetit te mrekullueshem te Palases dhe Jugut te Shqiperise ne 
pergjithesi, duke trajtuar ujrat e ndotura te zones qe perfshihet ne projekt. 

 
Drejtoria e Pergjithshme e Ujesjelles - Kanalizimeve eshte institucion ne varesi 
te Ministrise se Transportit dhe Infrastruktures. Ajo eshte pergjegjese per 
koordinimin dhe monitorimin e aktiviteteve qe sigurojne furnizim me uje te 
pijshem, kanalizimin, trajtime te ujit te ndotur per te gjithe popullsine ne vend, ne 
bashkepunim me qeverisjen vendore dhe subjektet e menaxhimit te infrastruktures 
ujore. 

 
Sherbimi i largimit dhe trajtimit te ujrave te ndotura perfshin grumbullimin dhe 
largimin e ujrave te ndotura nga konsumatoret familjare, konsumatoret private si 
dhe konsumatoret te tjere te institucioneve te ndryshme. Grumbullimi, largimi dhe 
trajtimi i ujrave te ndotura behet kryesisht nepermjet sistemeve qendrore te 
kanalizimeve te ujrave te ndotura (KUN) te cilat administrohen nga operatori 
publik qe eshte ne varesi te pushtetit lokal. Sistemet e KUN jane kryesisht sisteme 
me gravitet dhe vetem ne disa raste perdoren edhe stacionet e pompave te ujrave te 
ndotura te cilat nga pikat fundore te ketyre sistemeve i dergojne ne pikat e 
shkarkimit ose ne impiantet e trajtimit te ketyre ujrave. Nje pjese e ketyre 
sistemeve jane te perbashketa me sistemet e largimit te ujrave te shiut. Sistemet e 
KUN jane te ndertuara kryesisht ne zonat urbane kurse ne zonat rurale dhe ato jo 
urbane perreth qyteteve perdoret sistemi i gropave septike apo gropave sanitare. 
Ujrat e ndotura te zonave urbane jane kryesisht ujra te ndotura komunale dhe jo me 
ndotje teknologjike apo industriale. Ujrat e ndotura industriale jane vetem ne rastet 
e disa zonave te perqendruara ku ushtrojne aktivitetin e tyre firma te medha 
private.  

Te gjitha shkarkimet e ujrave te ndotura nga keto sisteme krijojne probleme 
mjedisore ne lumenjte, liqenet dhe detrat tane, prandaj zhvillimi i ketij projekti do 
te sillte ndikime pozitive ne mjedis duke krijuar nje impiant te trajtimit te ketyre 
ujerave te ndotur dhe me pas derdhjen e tyre ne liqen dhe me tej ne det. 
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Menyrat dhe metodat qe do te perdoren per ndertimin e objekteve dhe strukturave te 
projektit do te jene ne perputhje me standartet europiane te projektimit dhe zbatimit 
te tyre 
Teknologjia e propozuar e trajtimit eshte ajo e Trajtimit me Llum Aktiv e tipit 
(MBBR) e cila eshte nje teknologji e avancuar dhe e konsoliduar dhe e vertetuar 
boterisht.  

Te gjitha hapat e pastrimit (sita vetepastruese, parasedimentimi/yndyrendaresi) 
kryhen ne vasken nr.1, ne vasken e dyte nr.2 kryhet stabilizimi, pompimi konstant i 
rrjedhes dhe matesi i rrjedhes; ne vasken nr.3  kryhet procesi i trajtimit biologjik 
nepermjet ajrimit, ne vasken nr.4 kryhet procesi i sedimentimit/riciklimi dhe 
largimi i llumit. Ne vasken nr.5 kryhet procesi i klorinimit. Nepermjet pompave 
dergohet uji ne filtrat e reres (me qene se uji i trajtuar do te perdoret per vaditje dhe 
si uje sanitar). Ne vasken nr.6 grumbullohet uji i trajtuar. 

Metodologjia e trajtimit eshte e pershtatur mire me situaten e ndotjes specifike dhe 
kushtet e Zones bregdetare Dhrale Palase/Himare.Ujerat mbas trajtimit qe do te 
behet ne ITUN do te transportohen me nje tub PE OD 200 per ne pjesen e zones se 
plazhit te Lungomares dhe te parkimit publik ku do te perdoren per vaditjen ne 
keto zona dhe si uje sanitar per nyjet sanitare te tyre. 

Ky projekt eshte financim i buxhetit te shtetit. Ne kete zone do te ndertohen 3 
resorte turistike ,plazhi publik  i Lungomare  si dhe nje Parkim Publik). 

 

Procesi i hartimit te Vleresimit te Ndikimit  ne Mjedis (VNM), ndihmon ne 
permiresimin e çdo lloj projekti ne respektimin dhe mbrojtjen maksimale te 
mjedisit te zones ku ai zbatohet. 

Qellimi i VNM-se eshte qe te siguroje qe mjedisi ne zonen ku zbatohet projekti do 
te konsiderohet i lidhur me gjithe çeshtjet e tjera te rendesishme, ne çdo etape te tij. 

Ky raport eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor ne fuqi dhe ka per qellim 
te identifikoje, parashikoje dhe vleresoje gjithe ndikimet e mundshme ne menyre 
sistematike, te kuptueshme dhe objektive.  

 

VNM-ja eshte vleresimi mjedisor ne nje proces vleresimesh (te mjedisit, 
planifikimit hapesinor, ndertimit, etj.) qe eventualisht mund te finalizohet me Lejen 
e Zhvillimit.  
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Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis ne fakt i pergjigjet ne thelb ketyre pyetjeve kyç: 

A. Si do te ishte mjedisi pa projektin? (per shembull Studimet Baze). Kjo do te 
identifikoje dhe pershkruaje gjendjen aktuale te burimeve dhe karakteristikat 
ekzistuese ne mjedisin qe mund te ndikohet nga projekti dhe se si keto do te 
zhvillohen ne mungese te projektit.  

B. Çfare do t’i ndodhe ne mjedisit, si pasoje e projektit? (per shembull 
Parashikimi). Kjo do te pershkruaje mjedisin siç eshte pa projektin dhe se si ai 
do te ndryshoje si pasoje e projektit ne aspektin e burimeve mjedisore apo 
njerezve (receptoret) qe jane te ndikuar, natyren dhe shkallen e ndryshimit, 
shtrirjen e tij gjeografike dhe kohore. 

C. A perben kjo nje shqetesim? (per shembull Vleresimi) Parashikimi i 
ndikimit nuk eshte i mjaftueshem.  

D. Nese eshte i rendesishem a mund te bejme ndonje gje ne lidhje me te? 
(per shembull Zbutja). Se fundi, eshte e rendesishme te kuptohet se, ne qofte 
se ndikimi eshte i rendesishem, mund te behet diçka per te shmangur, 
reduktuar, korrigjuar apo kompensuar per te. Zhvilluesi i projektit mund t’i 
perfshije keto masa zbutese ne propozimet e projektit dhe autoriteti kompetent 
mund t’i perfshije kerkesat perkatese ne kushtet e lejes se dhene. 

Ne menyre qe autoritetet kompetente dhe palet e jashtme te interesuara te vendosin 
nese projekti duhet te vazhdoje, eshte thelbesore qe informacioni mjedisor i dhene 
nga zhvilluesi ne Raportin e VNM-se, t’i pergjigjet ne menyre te qarte pyetjeve te 
mesiperme. Qellimi i studimeve te VNM eshte qe te gjeneroje dhe paraqese kete 
informacion ne menyre te qarte, koherente dhe te sakte. 

Idea e VNM-se eshte te siguroje informacion per vendim marresit dhe publikun 
mbi pasojat mjedisore te zhvillimeve te reja te propozuara. Per me teper ideja eshte 
qe te promovohet zhvillimi qe respekton mjedisin permes identifikimit te masave 
te duhura forcuese dhe zbutese.  

Objektivi kryesor i VNM-se eshte te identifikoje ndikimet e mundshme negative 
mjedisore te projekteve te reja te zhvillimit. Brenda ketij qellimi, procesi i VNM-se 
kerkon qe:  

• te konsiderohen alternativat per vendndodhjen dhe ndikimet mjedisore 
shoqeruese; 



IMPIANT	PER	TRAJTIMIN	E	UJERAVE	TE	NDOTURA	
 

	 Faqe	8	
 

• te permiresohet plani mjedisor i propozimit; 

• te sigurohet qe burimet jane perdorur si duhet dhe ne menyre efiçente; 

• te identifikohen masat e duhura per zbutjen e ndikimeve te mundshme te 
propozimit; 

• te vendosen kushtet per ndertimin; dhe 

• te ndihmohet vendim marrja dhe informimi i publikut. 

 

Procedura e VNM-se perfshin: 

a. procesin paraprak te VNM-se; 

b. procesin e thelluar te VNM-se. 

 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM) shyrton kerkesat per vleresimin e ndikimit 
ne mjedis dhe ne fund te seciles procedure, paraprake apo te thelluar te VNM-se, 
merr Vendimin per VNM-ne paraprake, ndersa per VNM-ne e thelluar pergatit 
Deklaraten Mjedisore me rekomandimet perkatese dhe i’a degon Ministrise. 

 

Ne perfundim vendim marrja konsiston ne:  

• Vendim - leshuar nga AKM-ja ne perfundim te procedures paraprake te 
VNM-se 

• Deklarate Mjedisore - leshuar nga Ministri ne perfundim te procedures se 
thelluar te VNM-se  

 

Ky projekt i nenshtrohet procedures paraprake te Vleresimit te Ndikimit ne 
Mjedis pasi listohet ne shtojcen II te ligjit nr. 10440/2011 „Per vleresimin e 
ndikimit ne mjedis“ te ndryshuar, pika Pika “11. C” (Impiantet per trajtimin e 
ujerave te ndotura (projekte qe nuk perfshihen ne shtojcen I). 

 

Vendimi  

Vendimi i AKM-se ne fund te procedures Paraprake te VNM-se percakton nese nje 
projekt i listuar ne Shtojcen II te Ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne 
fuqi, duhet apo jo t’i nenshtrohet procedures se thelluar te VNM-se. Nese AKM-ja 
vendos se projekti nuk duhet t’i nenshtrohet procedures se thelluar te VNM-se, ne 
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vendimin e saj percakton arsyet dhe konsideratat kryesore ku eshte mbeshtetur 
mendimi,  mendimin e institucioneve te konsultuara, pershkrimin sipas rastit, te 
masave kryesore qe duhen marre per te shmangur, reduktuar dhe nese eshte e 
mundur per te korrigjuar ndikimet negative te mundshme ne mjedis. 

Deklarata Mjedisore 

Rezultati perfundimtar i procedures se thelluar te VNM-se, eshte Deklarata 
Mjedisore, e cila mund te permbaje refuzimin ose miratimin me rekomandime per 
Autoritetin e Planifikimit per te vazhduar procesin ne baze te kushteve te 
specifikuara mjedisore.  

Deklarata mjedisore sherben si dokument orientues per Autoritetin e Planifikimit 
dhe/ose çdo autoritet pergjegjes ne procesin e vendim marrjes, per nje leje 
zhvillimi apo per nje leje te caktuar per miratimin e nje projekti te listuar ne 
Shtojcat 1 dhe 2 te ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne fuqi. 

 

Dokumenti baze ku mbeshtetet procesi i VNM-se, eshte raporti i vleresimit te 
ndikimit ne mjedis, i cili ne varesi te ndikimeve te mundshme te projektit mund te 
jete: 

a. raport paraprak i VNM-se per projektet e shtojces II te ligjit nr. 10440, date 
07.07.2011’Per vleresimin e ndikimit ne mjedis’ te ndryshuar; 

b. raport i thelluar i VNM-se per projektet e shtojces I te ligjit nr. 10440, date 
07.07.2011’Per vleresimin e ndikimit ne mjedis’ te ndryshuar. 

 

Baza ligjore 

 Ligji nr. 10431, date 09.06.2011 ‘Per mbrojtjen e mjedisit’, te ndryshuar; 

 Ligji nr. 10440, date 07.07.2011 ‘Per vleresimin e ndikimit ne mjedis’, te 
ndryshuar; 

 Ligji nr. 10448, date 14.07.2011 ‘ Per lejet e mjedisit’, te ndryshuar; 

 Ligji nr. 34/2013 qe amendon Ligjin nr. 9115, date 24.7.2003 “Per trajtimin 
mjedisor te ujerave te ndotura”; 

 Ligji nr. 8102, date 28.3.1996 “Mbi kuadrin rregullator te sektorit te furnizimit 
me uje dhe largimin e ujerave te ndotura”; 
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 Ligji nr. 9915, date 12.05.2008 ‘’Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 
8102, date 28.03.1996 “Perkuadrin rregullator te sektorit te furnizimit me uje 
dhe largimin e ujerave te ndotura’’; 

 VKM nr. 177, date 31.03.2005 “Per normat e lejuara te shkarkimeve te 
lengeta dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore pritese”; 

 VKM nr. 643, date 14.09.2011 “Per miratimin e Strategjise Ndersektoriale 
Kombetare te Furnizimit me Uje te Pijshem dhe Kanalizimeve’’; 

 VKM nr. 1304, date 11.12.2009 “Per miratimin e modelit te rregullores te 
furnizimit me uje dhe kanalizimeve’’ 

 VKM nr. 247, date 30.04.2014 “Per percaktimin e rregullave, te kerkesave e te 
procedurave per informimin dhe perfshirjen e publikut ne vendimmarrjen 
mjedisore” 

 VKM nr. 686, date 29.07.2015 ‘Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te 
afateve per zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) 
dhe procedures se transferimit te vendimit e deklarates mjedisore’; 

 Ligji nr. 111/ 2012 “Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore” ; 

 VKM nr. 177, date 31.3.2005 “Per normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta 
dhe kriteret e zonimit te mjediseve ujore pritese”. 

 Ligji nr.  10 463, date 22.9. 2011”Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, te 
ndryshuar; 

 VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e 
mbetjeve inerte” 

 VKM nr.175, date 19.1.2011 “Per miratimin e strategjise kombetare te 
menaxhimit te mbetjeve dhe te planit kombetar te menaxhimit te mbetjeve” 

 VKM nr. 371, date 11.06.2014 “Per  percaktimin e rregullave per dorezimin e 
mbetjeve te rrezikshme dhe miratimin e dokumentit te dorezimit te mbetjeve 
te rrezikshme”   

 VKM nr. 418, date 25.06.2014 “Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve 
ne burim”. 

 VKM nr. 229, date 23. 04. 2014 “Per  miratimin e rregullave per transferimin 
e mbetjeve jo te rrezikshme dhe te dokumentit te transferimit te mbetjeve jo te 
rrezikshme” 
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 Ligji nr.10006, date 23.10.2008 “Per mbrojtjen e faunes se eger”    

 Ligji nr. 8906, date 6.6.2002 “Per zonat e mbrojtura”  ndryshuar me ligjin, 
Nr.9868, date 4.2.2008 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.8906 date 
6.6.2002 “Per zonat e mbrojtura” 

 Ligi nr.10 253, date 11.3.2010  “Per gjuetine”   

 Ligji Nr. 9533, date 15.5.2006 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 9385, date 
4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

 Ligji Nr. 9791, date 23.7.2007 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 9385, date 
4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

 Ligji Nr. 15/2012, Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 9385, date 
4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

 Ligji Nr. 36/2013, Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 9385, date 
4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

 Ligji Nr. 38/2013 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr. 9693, date 19.03.2007 
"Per fondin kullosor te ndryshuar" 

 Ligji Nr. 9385, date 4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor" 

 Ligji nr. 68/2014 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9587, date 
20.7.2006, “Per mbrojtjen e biodiversitetit”,  te ndryshuar. 

 Ligji nr. 162/2014  "Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis" 

 VKM nr.519, date 30.6.2010 “Parqet Natyror Rajonal” 

 Vendim Nr. 22, date 9.1.2008 "Per caktimin e procedurave dhe te kritereve te 
administrimit te pyllit komunal" 

 Vendim Nr. 1354, date 10.10.2008 "Per rregullat dhe procedurat qe ndiqen per 
heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor" 

 VKM nr.897. date 21.2.2011 “Miratimi i Rregullave per Shpalljen e Zonave te 
Vecanta te Ruajtjes” 

 VKM nr. 532, date 05.10.2000 “Per  miratimin e studimit “Strategjia dhe 
Plani i veprimit per biodiversitetin” 

 VKM nr. 676, date 20.12.2002 “Per shpalljen zone e mbrojtur te 
monumenteve te natyres shqiptare” 
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  VKM nr. 594, date 10.09.2014 "Per miratimin e Strategjise Kombetare per 
cilesine e ajrit te mjedisit" 

 Vendimi Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimeve ne 
ajer ne Republiken e Shqiperise” 

 VKM nr 352, date 29.04.2015. “Per vleresimin e cilesise se ajrit te mjedisit 
dhe kerkesat per disa ndotes ne lidhje me te”.   

 

Objekt i ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, eshte percaktimi i kerkesave, 
pergjegjesive, rregullave dhe procedurave per vleresimin e ndikimeve te 
rendesishme negative mjedisore te projekteve te propozuara, private ose publike. 

 

Sipas ligjit Per Mbrojtjen e Mjedisit, vleresimi i ndikimit ne mjedis i nje projekti te 
propozuar zhvillimi eshte vleresimi i ndikimeve te rendesishme, te mundshme te 
asaj veprimtarie ne mjedis.  

 

Gjate procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis, kryhen identifikimi, pershkrimi 
dhe vleresimi ne menyren e duhur i ndikimit ne mjedis te nje veprimtarie, duke 
percaktuar efektet e mundshme te drejtperdrejta dhe jo te drejtperdrejta mbi token, 
ujin, detin, ajrin, pyjet, klimen, shendetin e njeriut, floren dhe faunen, peizazhin 
natyror, pasurite materiale, trashegimine kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e 
tyre te ndersjella.  

 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit qe ne fazen e 
hershme te planifikimit te projektit, me qellim shmangien apo minimizimin e 
efekteve negative ne mjedis, permes harmonizimit dhe pershtatjes se saj me 
kapacitetin bartes te mjedisit.  

 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per 
planifikimin e nje projekti zhvillimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te 
zhvillimit.   

 



IMPIANT	PER	TRAJTIMIN	E	UJERAVE	TE	NDOTURA	
 

	 Faqe	13	
 

Ligji per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, dhe aktet nenligjore qe rrjedhin prej tij, 
te perafruara plotesisht me Direktiven e bashkimit Evropian per Vleresimin e 
Ndikimit ne Mjedis ka per qellim te siguroje nje nivel te larte te mbrojtjes se 
mjedisit, permes parandalimit, minimizimit dhe kompensimit te demeve ne mjedis, 
nga projekte te propozuara para miratimit te tyre per zhvillim dhe garantimin e nje 
procesi te hapur vendimmarrjeje, gjate identifikimit, pershkrimit dhe vleresimit te 
ndikimeve negative ne mjedis, ne menyren dhe kohen e duhur si dhe perfshirjen e 
te gjitha paleve te interesuara ne te. 

 

Ky ligj zbatohet per projektet e propozuara, private apo publike, te cilat mund te 
shkaktojne ndikime te rendesishme negative, te drejtperdrejta ose jo, ne mjedis, si 
pasoje e madhesise, natyres apo vendndodhjes se tyre. 

 

Kerkesa te pergjithshme per vleresimin e ndikimit ne mjedis te nje projekti: 

 

• Vleresimi i ndikimit ne mjedis perfshin percaktimin, pershkrimin dhe 
vleresimin e ndikimeve te pritshme te drejtperdrejta e jo te drejtperdrejta 
mjedisore te zbatimit apo moszbatimit te projektit. 

• Ndikimet mjedisore te projektit vleresohen ne lidhje me gjendjen e mjedisit 
ne territorin e prekur ne kohen e paraqitjes se raportit perkates per vleresimin 
e ndikimit ne mjedis te projektit. 

• Vleresimi i ndikimit ne mjedis perfshin pergatitjen, zbatimin, funksionimin 
dhe mbylljen e tij, sipas rastit, edhe pasojat e mbylljes se veprimtarise, dhe 
dekontaminimin/pastrimin apo rikthimin e zones ne gjendjen e meparshme, 
nese nje detyrim i tille parashikohet me ligj. Vleresimi perfshin, sipas rastit, si 
funksionimin normal, ashtu edhe mundesine per aksidente. 

• Vleresimi i projektit perfshin, gjithashtu, propozimin e masave te nevojshme 
per parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve te tilla ose 
rritjen e ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjate zbatimit te projektit, perfshire 
edhe vleresimin e efekteve te pritshme te masave te propozuara. 

 

Aspektet me te rendesishme te procesit paraprak te VNM-se, jane konsultimet me 
palet e tjera dhe vendimi nese kerkohet nje VNM e thelluar. 
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VNM paraprak eshte faza e pare e procesit te VNM. Sipas Nenit 8 te ligjit te VNM 
qellimi i VNM Paraprak eshte te identifikoje propozimet qe kerkojne VNM te 
thelluar. VNM Paraprak perjashton nga procesi ato propozime (shumicen) qe nuk 
kane ndikime te rendesishme, ose pak, ndikime lehtesisht te kontrollueshme, dhe 
per te cilat VNM eshte e panevojshme.  Ne vijim, Tabelat dhe Listat e Kontrollit 
do te ndihmojne ne procesin i cili vendos nese kerkohet VNM per nje projekt te 
veçante ose tip projekti.  

Tre fazat kryesore e VNM Paraprak jane:  

 Paraqitja e kerkeses dhe dokumentacionit shoqerues nga zhvilluesi ne 
Ministrine e Mjedisit, kontrolli administrativ paraprak i aplikimit nga 
Ministria e Mjedisit dhe percjellja e tyre nga Ministria ne Agjencine 
Kombetare te Mjedisit (AKM);   

 Kontrolli teknik paraprak i bere nga AKM dhe  konsultimi i AKM me 
insitucionet e tjera dhe publikimi i aplikimit; 

 AKM njofton per vendimin e marre, nese projekti eshte apo jo e nevojshme 
ti nenshtrohet procedures se thelluar te VNM, Ministrine e Mjedisit (MM) 
dhe palet e perfshira ne proces, dhe publikon vendimin ne faqen e internetit 
te AKM. 

 

Konventat dhe marrveshjet nderkombetare ne lidhje me procesin e VNM-se  

Direktiva e Kёshillit tё BE-sё 97/11/EC e cila modifikoi Direktivёn 85/337/EEC 
mbi Vlerёsimin e Disa Projekteve Publike e Private, parashikon qe autoritetet 
kompetente tё shteteve anёtare tё kёrkojnё kryerjen e njё vlerёsimi tё ndikimit 
mjedisor (VNM) pёr projektet qё mund te rezultojne me ndikim domethёnёs nё 
mjedis. VNM duhet tё pergatitet para miratimit tё projektit, nё mёnyrё qё vendimi 
pёr miratim tё marre paraysh ndikimet e mundshme tё projektit nё mjedis. 
Direktiva paraqet njё listё tё projekteve qё kёrkojnё studimin e VNM nё tё tёra 
rastet (Shtojca 1) dhe njё listё tё projekteve qё mund tё kёrkojnё njё studim tё 
permbledhur VNM (Shtojca 2), nё varёsi tё njё vlerёsimi per ndikimet e 
mundshme qe mund te rezultojne nga projekti i propozuar apo te kritereve 
kufizuese, tё vendosura nga secili shtet anёtar. Propozimi aktual konsiderohet si 
njё projekt i Shtojcёs 2.  
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Direktiva kёrkon qё “VNM tё identifikojё, pёrshkruajё e vlerёsojё nё mёnyrёn e 
duhur ndikimet e drejtpёrdrejta e indirekte tё njё projekti per:  

 Qёniet njerёzore, floren dhe faunen;  

 Token, ujin, klimen dhe peizazhin;  

 Asetet materiale te trashёgimia kulturore; dhe  

 Ndёrveprimin midis faktorёve tё lartpёrmendur.  

 

Informacioni tjetёr qe percaktohet ne direktive qe duhet te pёrfshihen nё studimin e 
VNM-se jepet nё Shtojcёn IV tё Direktivёs 97/11/EC dhe ajo pёrfshin:  

 

 njё pёrshkrim tё projektit;  

 njё pёrvijim tё alternativave kryesore tё vendodhjes dhe te teknologjise te 
marra ne shqyrtim per projektin e propozuar;  

 njё pёrshkrim tё aspekteve tё mjedisit qё mund tё ndikohen me shume nga 
projekti e qё lidhen me popullsinё, florёn, faunёn, tokёn, ujin, faktorёt 
klimatik, asetet materiale, pejsazhin e raportin reciprok mes faktorёve tё 
lartpёrmendur;  

 njё pёrshkrim tё ndikimeve domethёnёse tё projektit qё dalin nё pah nga 
ekzistenca e vetё projektit, shfrytёzimi i burimeve natyrore, 
clirimi/shkarkimi i lёndёve ndotёse, krijimi i zhurmave dhe trajtimi i 
mbetjeve;  

 njё pёrshkrim i masave tё parashikuara pёr parandalimin, uljen dhe aty ku 
ёshtё e mundur, mёnjanimin e efekteve tё dёmshme nё mjedis; dhe  

 njё pёrmbledhje jo-teknike e informacionit tё siguruar.  

 

Direktiva 97/11/EC (amenduar nga Direktiva 2003/35/EC pas nёnshkrimit tё 
Konventёs sё Aarhus nga Komuniteti, mё 25 Qershor 1998, mbi pjesёmarrjen e 
publikut nё vendim-marrje dhe akses nё vendosjen e drejtёsisё nё cёshtjet 
mjedisore) gjithashtu parashikon konsultimin me publikun, nё fazёn e propozimit e 
mbledhjes sё informacionit, pёr t’i dhёnё publikut tё interesuar mundёsinё pёr tё 
shprehur mendimin e tyre para marrjes sё vendimit lidhur me zhvillimin e 
propozuar.  
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Shqiperia eshte anetare dhe ndjek detyrimet e konventave te meposhtme 
nderkombetare:  

 Konventa e Bernit (CH) “Per mbrojtjen e flores dhe faunes se eger dhe 
mjedisin e saj natyror ne Evrope.”, miratuar me ane te ligjit nr 8690, me 2 
Mars 1998;  

 Konventa e Barcelones “Per mbrojtjen e mjedisit detar dhe ujor te 
Mesdheut” dhe protokollet e saj;  

 Konventa e Bonit “Mbi mbrojtjen e faunes se eger shtegtare”;  

 Konventa e Vienes “Mbi kontrollin e kalimit kufitar te mbetjeve te 
rrezikshme dhe asgjesimin e tyre”, miratuar me ane te ligjit nr. 8216, me 13 
Prill 1997;  

 Konventa e Vienes “Per mbrojtjen e shtreses se Ozonit” dhe protokolli i 
Montrealit “Mbi substancat qe demtojne shtresen e Ozonit”;  

 Konventa e Aarhusit “Mbi te drejten e publikut per t’u informuar, per 
pjesemarrje ne vendim-marrje dhe e drejta per t’iu drejtuar organeve te 
drejtesise per çeshtjet mjedisore”, miratuar me ligjin nr. 8672, me 26 Tetor 
2000;  

 Konventa “Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis ne kuadrin Nderkombetar”. Hyr 
ne fuqi ne 4 Tetor 1991;  

 Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike, Tetor 1994;  

 Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi Biodiversitetin, Janar 1994;  

 Kombet e Bashkuara “Konventa kunder zgjerimit te shkretetirave ne vendet 
e thata, veçanerisht ne Afrike”. Hyrja ne fuqi me 27 Prill 2000.  
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2. PERSHKRIM I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU 
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI 

 

Zona bregdetare e plazhit Dhrale/Palase eshte ne perendim te fshatit Palase ne 
juridiksionin e Bashkise Himare. 

Pamje nga zona ne studim 

Zona ne studim pozicionohet brenda zonave te Jonit dhe Sazanit. Pjesa e 
bregdetit perbehet nga rera detare kuaternare dhe zhavorre terciare Molasset jane 
te depozituara ne Masat e Peri- Adriatik, te cilat kane shtresa te vjetra me 
sedimante karboni. Keto perbehen nga ranore, myshqe, shale and marle. 

Zona e propozuar per ndertimin e ITUN nuk prek zona te mbrojtura. Zonat e 
mbrojtura me ne afersi te zones jane me nje “Kon Depozitimi” Monument natyre 
dhe distance e zones se projektit me kete monument natyre eshte mbi 600 m dhe 
“Parku Kombetar Llogara” ku distanca e zones ku do te ndertohet ITUN eshte 
mbi 1200 m. 

Nga sa me siper theksojme se ndertimi i ITUN nuk do te kete ndikim ne zona te 
mbrojtura duke pra qe dhe per ndertimin e tij do te shfrytezohet infrastrukture 
rrugore ekzistuese, pra nuk do te kete ndertime te infrastruktures ndihmese per te 
bere kete ndertim te impjantit te trajtimit te ujrave te ndoture qe do te mund te 
ndikonin ne zona te mbrojtura apo monumente natyrore. 
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Litorali i detit Jon shtrihet nga Gadishulli i Karaburunit ne pjesen 
jugperendimore te gjirit te Vlores deri poshte ne Sarande. Sigurisht kjo zone 
eshte e lidhur me zonat tektonike Jonike dhe te Sazanit. Brezi antiklinor i Çikes 
perfaqeson pjesen perendimor te zones se Jonit si dhe zonen e bregdetit Jonian. 

Duke iu referuar Durmishi et al. 2004, studimet gjeo-morfologjike-
sedimentologjike tregojne se depozitimet e bregdetit shqiptar mund te 
klasifikohen si me poshte: Aluvioni i Qeparoit; Kjo zone perfaqeson litoralin dhe 
depozitimet e Kuaternarit te formuara nga perroi dhe kanioni i Qeparoit me 
natyre karbonatike. 

Ne zonen ne studim gjenden shume specie endemike dhe relikte nga koha e 
Terciarit, sic jane Hypericum haplophyloides, Leucojum valentinum subsp. 
vlorense, Taxus baccata, Aesculus hippocastanum, Quercus ithaburensis subsp. 
macrolepsis, etj. Dy speciet e para, Hypericum haplophyloides, Leucojum 
valentinum subsp. vlorense, jane lloje strikt endemike te zones se studimit. 
Bregdeti jugor perfaqeson nje kryqezim te rendesishem te rrugeve te migrimit te 
flores se rajonit te Ballkanit. Ka nje sere lloje qe ketu kane kufirin me verior te 
shperndarjes se tyre, sic jane Quercus ithaburensis subsp. macrolepsis, Abies 
borisii-regis etj. Lloje te tjera kane kufirin me jugor te tyre sic jane Petteria 
ramentacea. Disa lloje si Aesculus hippocastanum, kane kufirin me perendimor, 
ndersa disa te tjera (Teucrium fruticans, Brassica incana) kufirin me lindor. 

Phrygana vegetation (Assoc. Chrysopogono-Phlometum fruticosae, Assoc. 
Ericetum manipuliflorae). Kjo eshte nje bimesi e llojit shkurre e vogel, zakonisht 
me e ulet se 100 cm. Kjo bimesi, eshte shume e shperndare ne gadishullin e 
Karaburunit. Ajo rritet ne dhe' te ceket mbi shkembin gelqeror, ne lartesi 0-900 m. 
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Pamje nga faqja e qafes se Llogarase per te zbritur ne zonen ku propozohet te ndertohet IUTN 

 

Brezi i ulet (deri ne 5-6 m mbi nivelin e detit) dominohet nga komunitetet e llojeve 
ksero-halofitike-Crithmo-Limonietea. Ky brez karakterizohet nga speciet e 
meposhtme: 

Crithmum marítimum, Limonium anfractum, Elymus pycnanthus, Desmazeria 
marina, Lotus cytisoides etj. 

Brezi i siperm banohet nga aleanca Capparo-Putorion Lov, Taksonomia 
karakteristike e ketij brezi perfshin: Capparis spinosa, Putoria caiabrica, Ephedra 
distachia etj. 

Diversiteti biologjik eshte relativisht i larte edhe ne ujerat detare te zones siç jane 
edhe livadhet e Posidonia oceánica. Algat koralogjene, nje formación biogjenik ne 
forme rrethore, te cilat mund te shtrihen ne nivel lokal ne me shume se 1 m gjeresi, 
jane te pranishme ne fazen mediolitorale. 
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Pamje nga bregdeti Dhrale 

 

Diversiteti i faunes 

Invertebroret: Te dhena jo te plota per invertebroret qe gjenden ne zonen e 
studimit, tregojne per nje faune te pasur me insekte (rreth 151 specie te rendit 
Coleóptera, dhe 93 specie te rendit Lepidoptera). 

Amfibet dhe Reptilet: Ne zonen e studimit gjenden 11 specie amfibesh (nga 15 
specie qe ka gjithe vendi) dhe 30 specie reptilesh (nga 37 qe ka gjithe vendi). 
Herpetofauna mjaft e pasur dhe e shumellojshme shpjegohet me pozicionin e 
zones, kushteve te favorshme klimaterike dhe tipeve te ndryshme te habitateve. 
Breshka e detit (Caretta caretta) viziton bregun jugor dhe jane vene re disa 
perpjekje per riprodhim. Te pakten dy specie, Testuto marginata dhe Rana 
epeirotica gjenden vetem ketu ne gjithe Shqiperine. 

Peshqit: Fauna nenujore eshte mjaft e larmishme dhe relativisht e bollshme, 
veçanerisht. Komunitetet e peshkut te detit pelagjik perbehen nga Merluccius 
merluccius, Trachurus trachurus, Parapenaeus longirostris, Mullus surmulletus, 
dhe Exocetus volitans. Ne nenshtresat shkembore afer bregdetit jane te pranishme 
edhe komunitetet e meposhtme: Diplodus Sargus, D. vulgaris, D.annularis, 
Serranus cabrilla, Spicara maena, Coris sp, Thalassoma pavo, popullatat e vopes; 
ne gropat e thella ka gjithashtu Anthias anthias , Phycis phycis, kerr/rufjo te madh 
Epinephelus sp. dhe morena. Jane regjistruar edhe Moje te tjera interesante te 
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permasave te medha si Mota mola dhe Xiphias gladius. 

Zona e Vuno-Himare; Kjo zone perfaqeson litoralin si shkeinbor ashtu dhe 
rerorozhavorror, si dhe pranine e perrenjve dhe kanioneve perkates, ku me i 
spikatur eshte kanioni i Gjipese. Zona e Porto-Palermos; Kjo zone perfaqeson 
kryesisht nje litoral dhe truall kryesisht karbonatik, me nje vije bregore te 
perfaqesuar nga gjire, faleza, teper karakteristike Zona e aluvionit Palases-
Dhermi; 

Zona e fanit aluvial te Palases-Dhermi perfaqeson litoralin, dhe formacionet 
kuaternare te depozitimeve te faneve aluviale te formuara kryesisht nga perroi 
dhe kanioni i Palases si dhe ai i Dhermiut. 

Zona e bregdetit te Jonit, nga pikepamja fiziko-gjeografike eshte Litorali i Siperm 
nga Karaburuni ne Qeparo, dhe Litorali i poshtem nga Saranda tek Kepi i Stillos. 
Brezi antiklinal Qike-Tragjas dhe Qeparo perfaqeson pjesen me perendimore te 
strukturuar te brezit jonian. Ato jane te perbera nga depozitime karbonatike. 

Pjesa perendimore e malit nga Maja e Qorres (Llogora) deri tek Maja e Vrriut 
(547.0 m) ne verilindje te gjirit te Porto Palermos deri poshte me ujerat e  kalterta 
ka marre emrin e “Rivieres shqiptare”.Gjatesia e saj eshte rreth 45 km vije 
bregdetare (nga delta e Palases - tek gjiri i Porto Palermos) dhe karakterizohet 
nga nje varietet gjeomorfologjik. Palase, Dhermi, Himare kane nje bregdet 
plazhesh shkembore pjesa tjeter Vuno, Gjipe, Bunec, Llaman, Porto Palermo, etj., 
bregdetit karakterizohet nga shkembinj te thepisur ne det. 

Litorali Jonian karakterizohet nga nje numer i madh kepesh, shpellash, kanionesh, 
deltash, tarraca detare, grumbullimesh intensive, sektoresh abraziv si dhe 
konformacione morfologjike te ndryshme. Gjatesia e bregdetit Karaburun - 
Qeparo eshte 53 km. Proceset karstike detare jane shume aktive dhe luajne nje rol 
te rendesishem ne morfologjine e bregut. Pjesa erozive-abrazive e litoralit Jonian 
shtrihet dukshem ne lartesite 90-100 m (shume e zakonshme deri ne nivelin 200 
m) ne zonen Palase-Himare. 
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Fotografi ku pasqyrohet bimesia ne siperfaqen ku  do te ndertohet ITUN 

 

Fotografi ku pasqyrohet bimesia ne siperfaqen ku  do te ndertohet ITUN 
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Fotografi ku pasqyrohet bimesia ne siperfaqen ku  do te ndertohet ITUN 

 

 

Fotografi ku pasqyrohet bimesia ne siperfaqen ku  do te ndertohet Stacioni Qendror 
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Fotografi ku pasqyrohet bimesia ne zonen ne studim 

 

 

 

3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE 
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE 
TIJ 

Zona bregdetare jugore pershkohet nga nje sere lumenjesh, perrenjesh dhe rrymash 
nga te cilat me te rendesishme jane: perroi i Dukatit, Kudhesit dhe Borshit ne 
pjesen veriore te zones se studimit, dhe lumenjte e Bistrices, Kalases dhe Pavllos 
ne pjesen jugore. Laguna e Butrintit eshte njesia me e rendesishme e vecante 
hidrografike.rreke te vogla qe pershkojne zonen.  

Pjesa veriore e zones se studimit konsiderohet si rrjeti hidrologjik siperfaqesor me i 
varfer ne Shqiperi, ku ben pjese dhe zona ku do te zhvillohet projekti i propozuar.  

Gjithashtu theksojme se, zona e perzgjedhur ka parametra optimale per ndertimin e 
ketij impianti duke qene se eshte zone periferike, eshte larg zonave turistike , prane 
rruges hyrese te kesaj zone dhe prane lugines se Perroit te Thate per shkarkimet e 
mundshme te ujrave te trajtuara. 
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Hidrologjia, ujerat siperfaqesore dhe nentokesore 

Duke u bazuar ne veçorite gjeomorfologjike, gjeologo-strukturore dhe 
hidrogjeologjike ne zonen e hapesires bregdetare Palase - Sarande veçohen nen-
zonat: 

 Riviera e Siperme qe perfshin nen-zonen Palase- Qeparo. 

 Riviera e Poshtme qe perfshin nen-zonen nga Borshi ne Sarande. 

Nen-zona e Rivieres se Siperme (Palase- Porto Palermos) ka formacion karbonatik 
(gelqerore dhe dolomite). Ne rivieren e siperme shtrihen dy komplekse 
ujembajtese: 

1. Kompleksi ujembajtes i formacionit karbonator. 

2. Kompleksi ujembajtes i depozitimeve te shkrifte kuaternare. 

Brenda Rivieres se Siperme veçojme keto sektore 

1. Sektori Palase-Dhermi. 

2. Sektori Vuno-Himare 

3. Sektori Porto Palermo-Qeparo. 

 

Ne sektorin Palase-Dhermi, ku ben pjese dhe zona ne studim ku do te zhvillohet 
projekti, eshte me siperfaqe ujembledhese rreth 21 km2 burimet jane me te shumta 
ne numer. Ato dalin kryesisht ne kuota te larta( nga +60m deri ne + 1520m) dhe 
kane prurje nga 0,5 - 201/sek ( ka dalje edhe te nje numri te madh burimesh me 
prurje nga 0.007-0.5 1/sek). Burimet kane prurje te vogla per shkak te siperfaqeve 
te vogla ujembledhese brenda sistemit karbonatik si burimet e Palases, Vrisit te 
Dhermiut, Shen Merise Dhermi etj. 

Ujerat nentokesore ushqehen edhe nga uji i bollshem i shirave ne sezonin perkates 
si dhe nga uji nentokesor i masivit karstik te lindjes. 

Uji i pijshem (burimet dhe puset) 

Ne Bashkine Himare burimet e ujit te pijshem jane te origjinave te ndryshme duke 
filluar nga ato me origjine karstike, nentokesore, ujerat ne mjedisin detar, burime te 
pasura minerale etj. 

Duke u bazuar ne disa studime qe lidhen me zonen ujerat jane te nje cilesie te mire 
dhe qe mund te perdoren pasi kane marre trajtimin e duhur. Pjesa me e madhe e 
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ketyre burimeve te ujit te pijshem gjenden ne fshatrat Pilur, Kudhes, Dhermi, 
Vuno, Qeparo-fshat, Ilias, Jal dhe qe praktikisht duke u nisur nga pozicioni i tyre 
ato mund te quhen te mbrojtura nga ndotesit e mundshem pasi gjenden larg zonave 
urbane dhe atyre ne zhvillim 

Ujerat nentokesore 

Nje shqetesim i madh sot per shendetin publik eshte i lidhur me pastertine dhe 
ndotjen e ujerave nentokesore qe gjenden prane zonave te banuara dhe atyre ne 
zhvillim. Planifikimi i zonave te ndertimit duhet te behet ne menyre te 
qendrueshme per te mundesuar pastertine e ujerave nentokesore edhe ne te 
ardhmen pa i ndotur ato. Nje rrezik tjeter i mundshem eshte ndotja nga perdorimi i 
plehrave kimike dhe detergjenteve apo i mbetjeve toksike. 

Mungesa e nje bujqesie intensive ne keto 20 vitet e fundit sigurisht qe i ka mbajtur 
te pastra burimet nentokesore nga keto ndotes. Ne disa nga oborret private vihen re 
perdorimet e pesticideve si ai i gurkalit (CuS04) tek limonet, vreshtat dhe ullinjte. 
Gjithashtu iniciativat e fundit te Qeverise Shqiptare kane nxitur mbjelljet e 
fidaneve te ullinjve duke krijuar plantacione te vogla. Sigurisht qe keto premisa 
nuk do te ruajne dot pastertine e ujerave nentokesore ne rast se nuk behet nje 
kujdes dhe zbatohen rregullat e sperkatjeve, ujitjes etj 

Lumenjte dhe perrenjte 

Lumenjte dhe perrenjte e zones ne pergjithesi burojne nga malet dhe furnizohen 
edhe nga reshjet, pra sherbejne edhe si ujembledhes, jane me nje regjim te 
perkohshem, pra prurjet jane me te medha ne sezonin e reshjeve (pranvere, vjeshte 
dhe dimer) dhe pothuajse thahen ne sezonin e veres. 

 

Si te tille mund te permendim Perroin e Molles qe kalon prane Pilurit dhe qe 
perfundon ne lumin e Kudhesit, lumin apo perroin e Kudhesit, i cili kalon prane 
Kudhesit dhe perfundon ne Qeparo-fushe dhe me pas perfundon ne det ne formen e 
deltes, duke sjelle mbetje urbane dhe aluvione. 

Gjithashtu mund te permendim perroin e Koramit, ne afersi te Himares i cili 
derdhet ne det, Spile prane poitit. Perroi i Vishes krijon nje lugine e cila kalon ne 
anen veriore te Himares Fshat dhe derdhet edhe ky ne det. Po ashtu mund te 
permendim perroin e Dhermiut dhe ate te Ngjipese; i pari perfundon ne plazhin e 
Dhermiut, te cilin e kane devijuar nga shtrati i tij natyror duke u derdhur mbi 
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rrugen qe te con ne anen jugore te ketij plazhi, shkaku i ketij devijimi jane 
ndertimet e shumta dhe pa kriter ne zonen e Dhermiut; i dyti ai i Gjipese derdhet 
ne gjirin me te njejtin emer qe ndodhet ne veri te Plazhit te Jalit ku perfundon ne 
formen e nje delte duke sjelle edhe atje aluvione dhe mbetjet urbane. 

Perrenjte e tjere qe gjenden larg fshatrave te banuar jane ne gjendje natyrale te mire 
dhe te pacenuar. 

 

Rezervat hidrogjeologjike nga burimet natyrore. Ne zonen e studimit ka nje 
sere burimesh ujore natyrore me nje sasi te konsiderueshme prurje. Gjithashtu, 
ujrat kane nje cilesi te mire. Keto burime kane origjine karstike dhe krijohen ne 
nivele te ndryshme hipsometrike. Burimet kryesore jane: burimi i Ujit te Ftohte ne 
Vlore, nen nivelin e detit, Izvori ne Tragjas, burim ne fshatin Dhermi, Potami 
Spille, Mulliri i Janit ne Qeparo, Noston, etj. 

Rezervat hidrogjeologjike te gureve gelqerore. Sic u permend me pare, ne 
bregdetin Jonian ka shume shkembinj gelqerore. Ne keto shkembinj ka evoluar 
fenomeni i karstit. Ka rezerva te ujrave nentokesore, sic jane burimet e permendura 
me lart. Ujrat e gjetura ne keto shkembinj kane indikatore shume te mire te 
cilesise. 

Rezervat hidrogjeologjike te formacioneve te flishit. Keto formacione perbehen 
nga gure argjilore dhe ranore. Ato kane nje pershkueshmeri te ulet dhe rezervat e 
ujit nentokesor jane te pakta. Ne keto shkembinj jane gjetur burime te perkohshme 
uji. 

Rezervat hidrogjeologjike te depozitimeve te Kuaternarit. Depozitimet e 
Kuaternarit perbehen nga argjili, rera dhe zhavorri. Shtresat e reres dhe zhavorrit 
jane akuafere. Keto depozitime gjenden ne zone te sheshta si ne Dukat, Borsh, dhe 
Vurg (Delvine). Ne keto lugina ka puse hidrogjeologjike dhe sast te mjaftueshme 
uji. Ne disa raste ka puse arteziane, por ne rastet e tjera uji duhet pompuar. 

 

Ujrat siperfaqesore dhe nentokesore: Gjate fazes ndertimore te ITUN, duke u 
bazuar ne punimet ndertimore qe do te realizohen rezulton qe ujrat siperfaqesore 
nuk do te ndikohen, per arsye se struktura hidrografike e zones eshte e varfer. 
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4. INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E NDIKIMEVE TE 
MUNDSHME NEGATIVE/POZITIVE NE MJEDIS TE PROJEKTIT, 
PERFSHIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET, UJE, TOKE DHE 
AJER 

 

Gjate fazes ndertimore te resortit, duke u bazuar ne punimet ndertimore qe do te 
realizohen rezulton qe ujrat siperfaqesore nuk do te ndikohen, per arsye se 
struktura hidrografike e zones eshte e varfer. 

Gjate punimeve ndertimore, nuk perdoren perberje kimike te cilat do te ndikonin 
ne cilesine e ujrave nese do te derdheshin aksedentalisht ne to. Gjithashtu, lenda 
djegese dhe vajrat lubrifikante, nuk do te depozitohen ne kantierin e ndertimit. 
Automjetet do te mbushen dhe do te kryejne serviset ne vendodhjet e duhura. Nuk 
parashikohet asnje derdhje aksidentale ne toke te tyre qe nepermjet rreshjeve te 
shiut te depertonin ne det. Ujrat nentokesore, nuk do te ndikohen gjate fazes 
ndertimore te IUTN per shkak te nivelit te punimeve qe do te kryhen. 

Toka: Toka eshte tregüesi i drej per drejt i ndikimeve qe mund te shkaktohen gjate 
fazes ndertimore te IUTN. Duke u mbeshtetur ne llojet e punimeve ndertimore dhe 
ne periudhen kohore, cilesia e tokes nuk do te ndikohet. Ndertimi e IUTN dhe 
krijimi infrastruktures ndihmese, do te realizohen me metodat e njohura ndertimore 
ne te cilat dhe do te perdoren materialet e njohura ne tregun e ndertimit. Nga 
projekti i ndertimit nuk rezulton se do te perdoret materiale te ndaluara apo lende 
te rrezikshme te cilat do te ndikonin ne cilesine e tokes. 

Nje tjeter faktor i tokes i cili mund te ndikohet eshte edhe ndryshimi i morfologjise 
se tokes e cila nuk do te ndikohet nga germimet qe do te realizohen per ndertimin e 
impjantit ne teresi dhe strukturave te tij. Suksesi i hapjes se themeleve eshte 
pikerisht per te mos shkaktuar asnje lloj shembje apo rreshqitje te truallit. 

Fenomeni i erozionit eshte nje tjeter faktor i cili ndikon ne toke, por per shkak te 
perberjes gjeologjike te zones se Palases, ky fenomeni nuk eshte ekzistent. 

Relievi: Relievi i zones ku do te ndertohet impjanti nuk do te pesoje ndryshime te 
kosiderushme dhe shqetesuse per mjedisin dhe njeriun. Duke u bazuar ne projektin 
e arkitektonîk, ndertesat nuk do te jene te larta. Ato jane planifikuar te renditen ne 
menyre te rregullt duke lene hapsiara te kosiderushme te cilat do te gjelberohen. 
Ambjentet do te jene teper te kendeshme brenda resortit dhe harmonike me 
arkitekturen tradicionale. 
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Mjedisi biologjik eshte me i ndjeshmi ndaj cdo lloj ndikimi. Ai perbehet nga fauna 
dhe flora natyrore. Vlerat e tij natyrore u pershkruan me hollesi me lart. 

Ndjeshmeria e kesaj zone bregdetare nuk eshte vetem per llojet e faunes tokesore 
dhe ujore, per mbulesen bimore, por edhe per shendetin e njeriut. Faza ndertimore 
e projektit do te ndikoje perkohesisht dhe keto ndikime do te jene te permsave te 
vogla. Punimet ndertimore, qe do te realizohen gjate ndertimit te strukturave te 
impjantit, do te ndikojne vetem ne llojet e zvaranikeve dhe ne llojet e shpendeve. 
Levizja e automjeteve, hapja e themeleve rrezikojne zvaraniket dhe folete e tyre. 
Gjithastu, shpendet jane llojet me te rrezikuara ne fazen ndertimore per shkak te 
mundesise se prishjes te foleve te tyre. Ndersa fauna ujore, nuk do te ndikohet, per 
arsye sepse distanca nga deti eshte e madhe dhe asnje lloj mbetje nuk do te derdhet 
ne te. 

Gjate hapjes te themeleve do te shkulet shtresa bimore e zones se projektit. 
Ndertimi i ketij impjani do te ndikoje vetem ne floren e kesaj zone. Niveli i ketij 
ndikimi nuk do te jete i kosiderushem sepse zona e projektit eshte nje zone me 
shkurre dhe bime njevjecare te cilat shpesh here per shkak te turizmit jo te 
organizuar rrezikohen nga zjarri. Shkaktimi i zjarreve ne kete zone eshte nje rrezik 
i madh per "Parkun e Llogarase" 

Mjedisi human 

Mjedisi human eshte nje mjedis i ndjeshem dhe me te drejten e révoltés, gje te 
cilen nuk e ka mjedisi biologjik. Prishja e mjedisit ku njeriu jeton do te jete reagimi 
i pare qe do ti drejtohet cdo projekti qe do te zvillohet ne te. Ndertimi i ketij 
impjanti per trajtimin e ujrave te ndotuara ne zonen bregdetare te Palases nuk do te 
ndikoj ne jeten e banoreve negativisht. Perkundrasi, ai do te jete pozitiv per ne 
cilesine e jetes se njeriut. 

Ky impjant qe do te ndertohet, do te ofroje vende te reja pune edhe pas perfundimit 
te punimeve, gjate fuksionimit te saj. 
 

Ndertimi i sheshit te impiantit te ujerave te ndotura fillimisht do te kerkoje 
germimin e terrenit, e cila do te jete e permasave jo te egzagjeruara por ama do te 
ndikoje disi ne toke. 

 

Procesi i ndertimit te sheshit do te jete nje nga zerat me voluminoze dhe me 
kohezgjatje me te madhe gjate procesit te ndertimit. Eshte me se e natyrshme qe 
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gjate kesaj periudhe do te kene vend nje sere ndikimesh ne mjedis qe mendojme se 
eshte e udhes te merren ne konsiderate. 

 

Teresia e proceseve ndertimore qe do te kryhen ne kete siperfaqe eshte ajo qe 
kryhen pergjithesisht ne çdo kantier ndertimi, pra sheshim sheshi, piketim, germim 
per hapje themelesh, betonime te ndryshme themelesh, kolonash, traresh apo 
soletash, ndertim infrastrukture inxhinierike, murature e rastit etj. Keto procese do 
te kerkojne nevojen e pranise dhe te veprimit te mjeteve germues, mbartese dhe 
transportues qe pa dyshim do te cenojne gjendjen e ekuilibrit te zones nga shume 
kendveshtrime. Ne kete mes duhet theksuar fakti qe kjo veprimtari ndertuese e 
ketij sheshi do te kete nje kohezgjatje relativisht te shkurter (pak muaj) fale 
teknikes dhe teknologjise se re dhe moderne qe sot ka hyra neper kantieret e 
ndertimit. Keshtu qe vetem per banoret e zones do te vihet re prania e mjeteve, 
zhurmave, trafikut apo edhe ndryshimit gradual te panorames, ndersa per 
kalimtaret e rastit nuk do te jete ndonje bezdi fakti i te qenit te nje kantieri, aq me 
teper qe zona ne fjale frekuentohet pak. 

 

Shkaqet e ndikimeve te mundshme ne mjedis gjate fazes se ndertimit ne pergjithesi 
do kene te bejne me largimin e sedimenteve ekzistuese dhe vendosja e tyre ne nje 
mjedis te pershtatshem. 
 

 
Ku ndikon 

Si ndikon Jo Po Komente 

 
Toke  
 

-Humbje (h) 
- Erozion 
-Ndotje (shih MS dhe 
PM) 
- Strukture 
- Cilesi kimike 
 

  
Jo 

 
Po  
 

Ndikimi do te jete i konsiderueshem 
ne Toke sidomos gjate fazes se 
ndertimit te impiantit. Vetem vendi i 
ndertimit te objektit qe eshte 
tjetersimi siparfaqes se truallit ne 
shesh ndertimi sipas miratimit te 
urbanistikes. Jane marre te gjitha 
masat per te prandaluar dhe 
kontrolluar ndotjen ne toke. 

 
 
 
Atmosfere 
(ajer) 

- Pluhura  
- Gaze 
- Zhurma 
- Aroma  
- Tymra 
Per te gjithe elementet 

 
 
 
 
Jo 

 
 
 
 
Po  

Pajisjet ndertimore, udhetimet e 
kamioneve ngarkim-shkarkim, 
udhetimet e punetoreve apo nxjerrja e 
pluhurit nga aktivitetet e pergatitjes 
se impiantit  
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Investimet e bera dhe teknologjite e ndryshme qe do te perdoren ne ndertim 
kerkojne kontraktimin e firmave me eksperience te zbatimit, te cilat do te 
kualifikohen dhe perzgjidhen me kujdesin me te madh. Perdorimi i pajisjeve te 
pershtatshme tokesore dhe hekurudhore, pershtatja me rregulloret nderkombetare 
dhe ne pergjithesi zbatimi sipas standardeve dhe teknikave me te mira te ndertimit, 
jane nje kerkese thelbesore per zgjedhjen e nenkontraktoreve dhe plotesimin e 
suksesshem te projektit. Kjo do te sjelle perfitime te dukshme per zbutjen e 
ndikimit te ndertimeve ne mjedis. Ne paragrafin e meposhtem diskutohen 
parametrât me kuptimplote dhe masat qe jane marre. 

shih Masat zbutese  
 
 
Ujera 
nentokesore  
dhe 
siperfaqesore 

-Ekosisteme ujore 
- Liqene  
- Lumenj 
- Perrenj 
- Burime 
-Sisteme uji te pijshem 

 
 
Jo 

 
 
Po  

Kullimi dhe mbeturina sanitare 

 
 
Flore 

-  Lloje endemike 
- Lloje me status te 
veçante 
- Bime medicinale dhe 
aromatike 
-Shoqerime bimore dhe 
habitate me vlera 
peisazhere 
-Ekosisteme funksionale 

 
 
Jo 

 
 
Po  

Nuk ka vlera te veçanta floristike ne 
siperfaqen ku ndertohet objekti. 
 

Faune  
- Specie me status te 
veçante dhe mbrojtura  
 
 

 
Jo 

 
Po  

Siperfaqja eshte e vogel dhe nuk 
eshte ekosistem apo habitat me 
rendesi te veçante per folenizim apo 
strehim.  

 
Trashegimia, 
vepra dhe 
objekte 

-Monumente historike 
- Monumente natyror 
- Objekte kulti 
- Objekte me vlera 
akitektonike – artistike 
-Vepra te tjera te 
ndertuara nga njeriu 
 

 
 
 
Jo 

 
 
 
Po  

Nuk ka vlere trashgimore persa i 
perket peisazhit inxhinieret jane 
kujdesur edhe per estetiken e 
impiantit te trajtimit te ujerave te 
ndotura gjate fazes se projektimit ku 
permasat, arkitektura dhe ngjyrat e 
saj gezojne vlera estetike duke 
ndertuar edhe mjedise te gjelberuara 

Ne shendetin e 
njeriut 

 
 

Jo Po  Nuk ka. Madje ky projekt ndikon 
pozitivisht ne cilesine e jetes se 
njerezve. 



IMPIANT PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE NDOTURA	
 

Faqe 32 
 

 

Identifikimi i ndikimeve pozitive te projektit 

Nder aspektet pozitive qe do te sjell veprimtaria e kesaj sipermarrje publike 
permendim: 

- Parandalimin, trajtimin dhe pakesimin e ujrave te ndotur  

- Perdorimin e teknikave dhe metodave me te mira te mundshme te cilat 
jane ne harmoni me mjedisin 

- nxitja e zhvillimit te zones; 

- punesimi i disa punonjesve nga zona perreth; 

- rritje dhe mbrojtje e cilesise se ujrave bregdetare te zones 

 

 

5. NJE PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE 
MJEDIS, TE TILLA SI: UJERA TE NDOTURA, GAZE DHE 
PLUHUR, ZHURME, VIBRIME, SI DHE PER PRODHIMIN E 
MBETJEVE 

 

Gjate fazes se ndertimit problemi kryesor do te jete gjenerimi i mbetjeve, kryesisht 
me karakter inert dhe do te kete dy burime mbeturinash: 

- Materiali i germuar per te realizuar infrastrukturen e parashikuar ne toke; 

- Material i tepert qe do te rezultoje nga sheshimet apo nivelimet e ndryshme 
ne zonen e sherbimeve dhe prane trasese. 

Pjesa kryesore e mbeturinave te prodhuara gjate punimeve tokesore mund te vije 
nga germimi si dhe nga ambalazhi i materialeve te ndryshme te ndertimit (cimento, 
dru, plastike, xham, materiale izoluese, etj.) dhe vajrat e kulluar. Keto lloj 
mbeturinash mund te klasifikohen si inerte, vetem vajrat e kulluara mund te 
klasifikohen si te “rrezikshme”. Punetoreve te ndertimit do t’ju kerkohet te 
mbledhin me vete llojet e mbeturinave. Te gjitha materialet e larguara nga sheshi i 
ndertimit do te menaxhohen sipas ligjeve dhe rregulloreve shqiptare ne fuqi. 
Materialet e rrezikshme qe do te perdoren detyrimisht gjate ndertimit, do te ruhen 
ne zonat e parashikuara me fund te dyfishte. Me keto masa, nuk ka pse te ndodhin 
ndikime negative te rendesishme gjate ndertimit. Per menaxhimin e duhur te ketyre 
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mbeturinave, qe nga ana tjeter mund te klasifikohen si mbeturina familjare, do te 
duhet te ngrihet nje njesi portative e trajtimit te tyre. 

 

Mbetjet qe do te krijohen do te specifikohen sipas kodit te Vendimit te Keshillit e 
Ministrave nr. 99, date 18.2.2005, “Per miratimin e katalogut shqiptar te 
klasifikimit te mbetjeve”te ndryshuar; 

Transferimi i mbetjeve jo te rrezikshme, do te shoqerohet me plotesimin e Shtojces 
1 te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 229, date 23. 04. 2014 “Per miratimin e 
rregullave per transferimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe te dokumentit te 
transferimit te mbetjeve jo te rrezikshme; 

Mbetjet e rrezikshme nese do te gjenerohen, zhvilluesi do t’i dorezoje sipas 
kerkesave te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 371, date 11.06.2014 ”Per 
percaktimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve te rrezikshme dhe miratimin e 
dokumentit te dorezimit te mbetjeve te rrezikshme”. 

Mbetjet inerte qe do te gjenerohen do te menaxhohen duke ju permbaturm 
kerkesave te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 575, date 24.06.2015 “Per 
miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”, si dhe aktet e tjera 
ligjore ne fuqi. 

 

Tjeter problem do te jene dhe clirimet e gazrave ne ajer qe lidhen me ndertimin 
mund te ndodhin nga dy burime te pavarura: 

- Çlirime ndotesish nga djegiet e makinave private dhe atyre te ndertimit, me 
motore me djegie te brendshme; 

- Pluhur qe del nga levizja e makinave mbi rruget e shtruara dhe te pashtruara. 

 

Çlirimet e gazrave ne ajer qe lidhen me ndertimin, per dy tipat e burimeve qe u 
permenden, ndryshojne sipas llojeve te veprimtarive dhe lidhen me fazat e 
ndryshme tipike te nje projekti ndertimi. Keshtu mund te dallohen fazat e 
meposhtme te ketyre çlirimeve ne nje projekt dinjitoz ndertimi: 

- Pergatitja e zones per ndertim qe perfshin nivelimin dhe stabilizimin e dheut, 
aktivitetet prerese dhe mbushese, te cilat mund te perfshijne levizjen me 
makineri te renda per zhvendosjen e dheut mbi siperfaqet e çrregullta, 
ngarkimin e materialeve, trafikun e automjeteve ne rruge te pashtruar; 



IMPIANT PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE NDOTURA	
 

Faqe 34 
 

- Largimi i mbeturinave te pengesave natyrore dhe atyre te krijuara nga dora e 
njeriut, te cilat mund te perfshijne hedhjet ne ere, shperthimet, heqjet mekanike, 
ngarkim/shkarkimet e materialeve; 

- Ndertimi i pergjithshem; i themeleve, konstruksioneve prej çeliku, punimeve te 
brendshme dhe te jashtme, instalimeve dhe tubacioneve elektrike, hidraulik, 
ventilimit apo edhe ngrohjes. 

 
Çlirimet e gazrave dhe pluhurave ne ajer nga keto veprimtari te zakonshme 
ndertimi perfshijne: 

- Çlirimet e gazta nga djegiet (COV,NOx,CO,SOx,PM10) nga makinerite e renda 
levizese me gazoil apo benzine, pajisjet ndihmese portative si dhe automjetet e 
transportit te punonjesve; 

- Pluhurat qe dalin (PM10) nga germimi i dheut apo nga shembjet e ndryshme qe 
ndodhin ne kantier. 

Si rrjedhoje e krijimit te kushteve te punes normale, do te jete e nevojshme largimi 
i ujit nga gropat e themeleve. Kjo teorikisht mund te coje ne ulje te perkohshme te 
nivelit te ujerave nentokesore ne afersi te zones . Megjithate sic theksohet ne 
studimin hidrogjeologjik te projektit, burimet e ujit nentokesor ne kete zone jane te 
kufizuara dhe uji nentokesor nuk duhet te perdoret zakonisht per perdorim shtepiak 
(si uje i pijshem) per shkak te shkalles se larte te ndotjes qe ka marre nga aktiviteti 
i zhvilluar ne vendburim, apo ndotja e ardhura nga aktivitet e tjera te zones 
industriale, por duhet te perdoret vetem per qellime te tjera. Per kete arsye, ulja e 
nivelit te ketyre ujerave per shkak te aktivitetit te drenimit nuk pritet te kete ndonje 
ndikim te rendesishem. Gjate periudhe se ndertimit, kontraktori i ndertimit do te 
kerkoje nje plan nivelimi dhe drenazhimi per zonen e sheshit, ne menyre qe te 
menaxhoje rrjedhjen e ujit jashte zones ne nje menyre te pergjegjshme. Per kete 
mund dhe duhet te perdoren masa per kontrollimin e sedimenteve dhe per te 
minimizuar transportin e sedimenteve jashte zones siç jane rrjeta mbajtese. Po 
ashtu mund dhe duhet te merren dhe masa te tilla si mbulime apo gardhe per te 
minimizuar erozionin e grumbujve te inerteve. Uji qe vjen nga aktivitetet e 
drenimit ka mundesi te permbaje substanca te ngurta qe rrine pezull, vaj apo graso. 
Masat qe duhet te merren per te larguar substancat e ngurta para se te shkarkohet 
uji nga sheshi perfshin perdorimin e gropave te dekantimit apo struktura te tjera te 
kontrollit te mbeturinave te ngurta. Cdo njolle e dukshme vaji apo grasoje mund te 
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largohet nga siperfaqja me ane te absorbenteve tensioaktive. Derdhjet aksidentale 
te karburantit apo materialeve te tjera jane nje rrezik i mundshem per ujerat 
bregdetare apo ato te brendshem. Per kete arsye, do merren masa paraprake per te 
ndaluar derdhjet dhe te gjithe punetoret duhen te trajnohen per trajtimin, ruajtjen 
dhe vendosjen e materialeve te rrezikshme apo toksike. 

 

Duhet te pergatitet nje plan kunderveprimi urgjence me shkrim dhe te ruhet ne 
kantierin e ndertimit dhe punetoret duhet te trajnohen per te ndjekur procedurat 
specifike ne rastet e derdhjeve. Punetoret duhen te pajisen me mjetet e 
pershtatshme per te mbledhur dhe trajtuar derdhjet e naftes apo vajit ne keto raste 
urgjente. Per te shmangur perhapjen e materialeve te lengshme, te cilat mund te 
demtojne rezervat ujore siperfaqesore apo nentokesore, duhet te merren masat e 
meposhtme zbutese: 

- Vecimi i gjithe karburanteve dhe lubrifikanteve qe dalin gjate mirembajtjes 
se pajisjeve te ndertimit dhe grumbullimi i tyre ne vendet e duhura; 

- Ndertimi i argjinaturave mbrojtese per te gjitha cisternat e depozitimit; 

- Ndertimi dhe mirembajtja e faciliteteve per te larguar ujin e shiut nga 
strukturat mbajtese dytesore dhe largimi i karburanteve nga siperfaqja e 
materialit te grumbulluar. 

Per trajtimin e mbeturinave sanitare mund te perdoret perkohesisht nje kontraktor i 
jashtem ose nje sistem i vogel per trajtimin e ujerave te ndotura. Ne asnje rast, 
ujerat e ndotura te patrajtuara nuk do te derdhen ne ujerat rrjedhes lokale 
 
Zhurma nga aktivitetet e ndertimit mund te jete e rendesishme per nje periudhe te 
kufizuar kohe. Nivelet e zhurmes te shkaktuara nga aktivitetet e ndertimit mund te 
ndryshojne shume, ne varesi te fazes se ndertimit dhe detyres specifike qe po 
kryhet. Te gjitha pajisjet qe leshojne zhurme do te mirembahen ashtu siç duhet per 
te minimizuar ndikimin e zhurmes ne zone. Pajisjet qe leshojne zhurme do te jene 
sipas standardeve te BE rreth zhurmes te shkaktuar ne mjedis. Projekti perfshin dhe 
karakterizimin e dheut, ujit nentokesor dhe sedimenteve ujore te zones ne fjale, me 
qellim mbledhjen e informacionit te qarte mbi ndikimet teknike dhe ekonomike te 
ndotjes,e cila potencialisht ekzistonte qe me pare. Ne baze te ketyre rezultateve, ne 
menyre qe te parandalohet ndikimi i ndotesve gjate germimit te themeleve te 
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ndertesave dhe pajisjeve teknologjike, do te jete e nevojshme te largohet dheu i 
ndotur dhe te depozitohet i sigurt, ne zona te autorizuara nga pushteti vendor, te 
cilat jane shfrytezuar edhe me pare per kete qellim. Operatori do te konsiderohet 
pergjegjes per ndotjen qe do te rezultoje ne zonat e permendura. Rekomandimi i 
dhene ka per qellim te minimizoje rrezikun e ndotjes se dheut dhe te ujit 
nentokesor per shkak te derdhjeve aksidentale te prodhimeve te naftes, dhe duhet te 
konsiderohet gjithashtu nje zgjidhje shume e mire per te izoluar dheun e ndotur dhe 
ujerat nentokesore nga mjedisi mbi to. Keshtu qe ndertimi i impiantit jo veten qe 
nuk do te ndikoje negativisht ne procedurat e perdorimit te tokes, por do te kete 
ndikim per sa i perket zones se ndotur aktualisht. Gjate periudhes se ndertimit, 
Operatori ruan te drejten per te gjetur dhe vleresuar zgjidhje te tjera te mundshme 
per menjanimin e ndotjes ekzistuese. 

 

Ndikimi me i madh ne trafikun tokesor do te vije nga transportimi i materialeve per 
ndertimin e rruges dhe sidomos trasese se saj. Zbutja e nevojshme e ndikimit te 
ketij procesi transport dhe depozitim, sheshim, nivelimi, hyn ne kategorine e 
"Praktikave me te mira te Menaxhimit te Zonave te ndertimit". Shpejtesia e 
kamioneve do te kontrollohet ne menyre qe te ulet rreziku i aksidenteve, duke 
vendosur sinjale rrugore ne pikat me “te nxehta” te trafikut (nyje apo kryqezime 
problematike). 

 
Furnizimi me rryme elektrike do te realizohet duke bere nje lidhje me rrjetin 
ekzistues qe kalon prane zones ne studim. Do te ndertohet nje kabine elektrike per 
te realizuar furnizimin me energji ne parametrat e kerkuar. Po ashtu furnizimi me 
uje te pijshem do te realizohet me ane te nje lidhje me linjen kryesore te furnizimit 
me uje qe kalon ne rrugen hyrëse per ne zonen turistike te Dhrale, Palases. Duke 
qene se sheshi i parashikuar per ndertim ndodhet prane Lugines se Perroit te Thate  
ai ka avantazhin per shkarkimet e mundshme te ujrave te trajtuara. Hyrja ne 
sheshin e ndertimit eshte e lehte nepermjet nje rruge te re me asfalt qe do ndertohet 
e cila do te lidhe rrugen hyrëse per ne zonen turistike me sheshin e ndertimit te 
ITUN. 
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Tabele e vleresimit te ndikimeve gjate fazes ndertimore 

Parametri 

Mjedisor 
Burimi 

Vlerat e ndikimil  

E (U)let (M)esatare E (L)arte 

Zhurma 
Gjithe aktivitetet 

ndertimore 
U   

Mbeturinat 

Gjithe aktivitetet 
ndertimore 

 M  

Mbeturinat e nxjerra 
nga punetor. e zones

U   

Ndotja e ajrit 

Pajisjet ndertimore U   

Udhetimet e 
kamioneve per 

ngarkim- shkarkim 

 M  

Udhetimet e 
punetoreve 

U   

Nxjerrja e pluhurit 
nga aktivitetet e 

pergatitjes 

 M  

Ndotja e ujit 
Kullimi U   

Mbeturinat Sanitare U   

Ndikimi ne 
trafik / rruge 

Udhetimet e 
kamioneve per 

ngarkim shkarkim 

 M  

Udhetimet e 
punetoreve 

U   

 

Ndonese dihet qe pajisjet e ndertimit çlirojne ndotes te mjedisit, ndikimet pritet te 
jene minimale per disa arsye. Gjate pergatitjes se zones do te kete shembje te 
kufizuara sepse sheshi i propozuar i projektit mbi te gjitha eshte shume i kufizuar 
dhe c’eshte me e rendesishmja, nuk permban struktura ekzistuese. Edhe puna per 
nje nivelim te tij do te jete mjaft e kufizuar per shkak te vete gjendjes natyrore te 
vendndodhjes se sheshit. Perveç kesaj, mjetet qe do te perdoren ne ndertim do te 
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mirembahen rregullisht gje qe do te sjelle si pasoje djegie te mire te karburantit si 
dhe çlirime minimale te ndotesve te rastit si; monoksidi i karbonit dhe materialet 
pluhurore si PM10 dhe PM 2.5. Numri i mjeteve te transportit te mallrave apo edhe 
i punetoreve do te jete i ulet dhe per rrjedhoje ato nuk do te krijojne ndikim te 
ndjeshem negativ. Persa i perket perhapjes se pluhurave, zonat e banuara me te 
aferta ndodhen mjaft larg nga sheshi i propozuar i projektit, gje qe siguron ndikime 
minimale. Sidoqofte, perhapja e pluhurit nga rruget dhe sheshi ndertimit mund te 
eliminohen apo minimizohen duke aplikuar masat e duhura zbutese. 

 

 

6. INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE 
NDIKIMEVE NEGATIVE TE IDENTIFIKUARA 

 

Punimet per implementimin e projektit jane parashikuar te kryhen per nje periudhe 
kohore prej 12 muajsh. 

Gjate kesaj periudhe do te zhvillohen keto procese ndertimore: 

-Punime dherash (Germime, mbushje) 

-Punime beton arme (realizimi i konstruksioneve te siperpermendura) 

-Punime mbushjeje (mbushja dhe ngjeshja e te gjitha shtresave sipas projektit). 

-Punime asfaltimi (asfaltimi i shesheve dhe rrugeve te sherbimit) 

-Konstruksione metalike (godinat e sherbimit, rrethimi, elemete konstruktive dhe 
ndihmes) 

-Punime elektrike per rrjetin e furnizimit me energji elektrike 

-Punime hidraulike mbi furnizimin e me uje dhe mbi shkarkimet duke perfshire 
rakorderite dhe pompat e nevojshme. 

 

Materialet qe do te perdoren kryesisht jane Beton, Hekur betoni, Konstruksion 
metalik, Zhavorr, Panele sandwich, Tuba per furnizimin me uje te pijshem, Tuba, 
Rakorderi dhe Pompa per rrjetin e ujerave te ndotura, Kabell per rrjetin e 
furnizimit me energji elektrike, etj. 
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7. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE 
NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDIS, QE NENKUPTON DISTANCEN 
FIZIKE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT DHE VLERAT E 
NDIKUARA QE PERFSHIHEN NE TE 

 

Ndikimi negativ ne mjedisin ne zonen  e resorteve dhe  zonen e Lungomares dhe 
ate te  Parkimit Publik do te jete minimal, mbasi keto objekte ndodhen rreth 500 m 
larg vendit te ndertimit te ITUN. Ky ndikim do te jete i perkohshem dhe nuk eshte 
me veti akumuluese ne mjedis. Nuk shkarkohen elemente te demshem per mjedisin 
, si ne ate ujor, tokesor apo per biodiversitetin.  

Ndersa ndikimi pozitiv do te kete shtrirje hapsinore te gjere, duke ndikuar 
drejtpersedrejti ne permisimin e cilesise se ujrave te bregdetit te Palases (Dhrale) 
dhe ne teresi te ujrave lares te bregdetit te jugut. Vazhdimi i ndertimit te 
impianteve te trajtimit te ujerave te ndotura ne zonat e urbanizuara ne te ardhmen, 
do te ndikonte pozitivisht edhe ne permirsimin e cilesise se ujerave bregdetare te 
Shqiperise. 

 

 

8. MUNDESINE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR DHE 
MUNDESINE E KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR TE 
SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEPARSHME DHE KOSTOT 
FINANCIARE TE PERAFERTA PER REHABILITIMIN 

Siperfaqja e cila do te perdoret perkohesisht apo perfundimisht nga projekti, gjate 
fazes se ndertimit apo funksionimit te veprimtarise eshte toke ne pronesi te 
Bashkise Himare. Zona eshte afer rruges nacionale Qafa e Llogarase–Himare-
Sarande, rreth 1000 m larg nga rruga, dhe ka nje siperfaqje rreth 0.21 Ha. 

Zona bregdetare e plazhit Dhrale/Palase eshte ne perendim te fshatit Palase ne 
juridiksionin e Bashkise Himare.Ne kete zone jane parashikuar qe te ndertohen 3 
resorte turistike ne anen veri-perendimore te Impiantit, ne nje largesi rreth 500 m 
prej tij,Lungomare e plazhit Publik si dhe Parkimi Publik me nje popullsi totale 
prej rreth 5 mije pushues.Eshte duke u ndertuar Resorti Nr.1 dhe parashikohet qe 
ne vitin 2017 te perfundojne rreth 50 vila per nje popullsi prej 250 pushues  ndersa 
i gjithe resorti dhe hoteli parashikohet te perfundoje ne vitin 2020 per nje popullsi 
prej 1500 pushues.Per Resortet Nr.2 dhe 3 nuk ka ndonje informacion te sakte.Ne 
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zonen e bregdetit eshte parashikuar te ndertohet Lungomarja e Plazhit si dhe 
Parkimi Publik me fondet e buxhetit te shtetit. 

Menyrat dhe metodat qe do te perdoren per ndertimin e objekteve dhe strukturave 
te projektit do te jene ne perputhje me standartet europiane te projektimit dhe 
zbatimit te tyre. 

Furnizimi me rryme elektrike do te realizohet duke bere nje lidhje me rrjetin 
ekzistues qe kalon prane rruges hyrese per ne zonen e plazhit paralel me rrugen ne 
te majte te saj. Nje kabine elektrike do te ndertohet per te realizuar furnizimin me 
energji ne parametrat e  kerkuar prane ITUN, ne nje nga ambientet e godines 
administrative. 

Po ashtu furnizimi me uje te pijshem do te realizohet me ane te nje lidhje me linjen 
kryesore te furnizimit me uje qe kalon  prane rruges hyrese per ne zonen e Dhrale 
Palase ne te djathte te saj. 

 

Duke qene se sheshi i parashikuar per ndertim ndodhet prane lugines se Perroit te 
Thate i cili derdhet ne bregun e Detit Jon ekziston mundesia e shkarkimit te ujrave 
te trajtuar (kur nuk ka nevoje per vaditje) per ne kete shtrat te Perroit te Thate. 

 

Hyrja ne sheshin e ndertimit eshte e lehte nepermjet nje rruge te re me asfalt qe do 
ndertohet e cila do te lidhe rrugen hyrese per ne zonen turistike me vendin e 
ndertimit te sheshit dhe te ITUN. 

 

Pasi te perfundojne punimet ndertimore te ITUN zona perreth do te rehabilitohet 
dhe do te punohet per rehabilitimin e pesaizhit te zones perreth dhe do te 
zevendesohet habitati I humbur gjate periudhes se ndertimit. 

Impianti mund te funksionoje kryesisht ne menyre automatike. Personeli duhet te 
kontrolloje proceset dhe te mirembaje makinerite. Personeli do te trajnohet te 
perdore impiantin dhe beje disa analiza kimike. 

Nje kontenier laborator do ta instalohet duke perfshire disa paisje baze per 
realizimin e analizave baze.  
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Zhvilluesi i projektit propozon te realizohet nje kontrate afatgjate me nje kompani 
te kualifikuar per mirmbajtjen e makinerive dhe pajisjeve. Pajisjet dhe makinerite 
kerkojne mirmbajtje periodike duke perfshire rregullimin dhe kalibrimin. Keto 
aktivitete nuk perfshijne mirmbajtjen e zakonshme gjate funksionimit ditor. 

 

Vleresimi i sistemit te pageses 

Zhvilluesi i projektit do vleresoje administrimin aktual te bashkise se Himares per 
ujrat e ndotura dhe sistemin perkates te pageses. 

Paralelisht do te realizohet nje vleresim ekonomik duke marre ne konsiderate 
kostot e operimit ashtu si dhe kostot kapitale (per investime te metejshme ne 
struktura, te detyrueshme per sistemin e trajtimit te ujrave te ndotura. 

 

 

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E 
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS  

 

Gjate fazes se ndertimit e gjithe veprimtaria e ndertimit duhet te kryhet ne 
perputhje me praktikat e duhura te ndertimit si dhe me kerkesat e lejeve te 
ndryshme te nevojshme per ndertim. Veprimtari te ndryshme si permiresimin e 
aksesit ne sheshin e ndertimit, pergatitja e sheshit te ndertimit, kullimi i sheshit, 
punimet e themeleve, largimin e mbeturinave, ngarkimin dhe shkarkimin e 
materialeve, udhetimet e punetoreve dhe veprimtari te tjera te nevojshme per tu 
kryer, mund te shkaktojne ndikime ne mjedis gjate fazes se ndertimit. 

 

Impianti i trajtimit te ujerave te ndotura urbane duhet te projektohet ne menyre te 
tille qe mostrat perfaqesuese te ujerave te ndotura te ardhura dhe te effluenteve te 
trajtuar te mund merren (sigurohen) perpara shkarkimeve ne ujerat prites. 

Pikat e shkarkimit te ujerave te ndotura urbane jane zgjedhur sa me larg te jete e 
mundur, me qellim qe te minimizohen efektet ne ujerat prites. 

 

Nisur nga ndikimet e vleresuara me siper kompania do te marre keto masa 
konkrete: 
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IMPAKTET MJEDISORE DHE MASAT ZBUTESE GJATE FAZES SE PARA 
NDERTIMIT DHE NDERTIMIT TE STACIONIT TE TRANSFERIMIT  

 

Ndikimi mjedisor ose 
problemet 
 

Masat zbutese te 
propozuara 
 

Pergjegjesia per 
zbatimin e masave 
 

Pergjegjesia per 
monitorimin e masave 

 
FAZA E MOBILIZIMIT/PARANDERTIMIT 

 
Legalizimi i zones Gjithe licensat 

(ndertimi, leje 
mjedisore, etj.) duhet te 
sigurohen dhe mbahen 
ne zone per cdo 
inspektim ose vizite te 
investitori 

Kontraktori Supervizori i punimeve 

Kufijte fizike te zones 
 

Tabela informuese 
duhet te vendosen ne 
zonen e ndertimit, 
rrethimi i zones per 
perdorim nga 
kembesoret 

Kontraktori, zbatim i 
menjehershem 

Supervizori i punimeve 
 

Menaxhimi i zones 
 

Manuali i operimit 
duhet te pergatitet dhe 
publikohet ne zone. 
PMM me masat zbutese 
duhet publikuar ne zone. 
Para fillimit te 
punimeve MO dhe 
PMM duhet t’ju 
prezantohen punetoreve. 
Akomodimi i 
punetoreve do te behet 
ne zonat perreth pasi ka 
teper akomodime 
turistike para fillimit te 
punimeve. Zona e 
parkimit te automjeteve 
dhe pajisjeve naten 
duhet te sigurohet, 
preferohet ne siperfaqe 
te Papershkueshme  

Kontraktori, zbatim i 
menjehershem 
 

Supervizori i punimeve 
 

FAZA E NDERTIMIT 
Menaxhimi i materialeve 
Burimi i materialeve: 
zhavorr, asfalt, beton 
etj. 

Materialet duhet te 
merren vetem nga 
subjekte te licensuara, 
gurrore etj. Ato duhet te 

Kontraktori, zbatim i 
menjehershem 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 
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depozitohen per nje 
kohe mundesisht te 
shkurter dhe te mbrohen 
nga errozioni. Nuk ka 
plan per pergatitjen e 
asfaltit ose fabrike 
betoni ne zone, 
megjthate, nese do te 
jete nevoja kato do te 
pergatiten ne perputhje 
me specifikimet teknike 
dhe te gjitha licencat 
duhet te sigurohen 

Substancat kimike 
(shtesa, detergjente, etj) 
dhe substanca te tjera te 
rrezikshme 

Substancat kimike duhet 
te magazinohen ne 
perputhje me Manualin 
e sigurise se 
materialeve, zakonisht 
ne vend te erret e te 
mbuluar, per te 
shmangur errozionet e 
mundeshme 

Kontraktori, zbatim i 
menjehershem 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Substanca qe ndizen te 
perdorura ne vater gjate 
ndertimit (gazoline, 
vajra, vajra hidraulike) 

Lendet e djegshme dhe 
vajrat duhet te 
magazinohen ne 
vende te ndara te 
mbuluara dhe me 
dysheme betoni, 
dyshenmeja duhet te 
kete buze mjaftueshem 
te larta per te penguar 
rrjedhjet. Ne zone duhet 
mbajtur minimumi i 
mjaftueshem i sasise. 

Kontraktori, 
VNM/PMMM duhet te 
jete i disponueshem si 
edhe PO me masat 
zbutese 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

MENAXHIMI I MBETJEVE 
Mbetjet e ndertimit Mbetjet e ndertimit do 

te mblidhen brenda 
kufirit te zones se 
ndertimit per impiantin 
e trajtimit te ujerave te 
ndorura dhe rrugen e 
aksesit. Eshte reptesisht 
e ndaluar depozitimi i 
mbetjeve te materialeve 
te ndertimit ne 
vendhedhje ilegale. 
Duhet te behen 
marreveshje me 
autoritetet lokale 
(NJQV) dhe ARM ku 
do te depozitohen 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 
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mbetjet 
e materialeve te 
ndertimit sipas 
legjislacionit ne fuqi per 
menaxhimin e mbetjeve 
inerete. 

NDOTJA E DHERAVE DHE UJRAVE 
Erozioni I dherave/ 
rreshqitja e tokes 

Punimet e tokes dhe 
prerja e pjerresive nuk 
duhet bere gjate 
periudhes se rreshjeve 
me qellim qe te mos 
kete uje qe favorizon 
rreshqitjet. 
Mbeshtetja e pjerresive 
duhet bere ne perputhje 
me projektin dhe 
keshillimet e 
Supervizorit 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Mbledhja, largimi dhe 
trajtimi i ujrave te 
ndotur per mesatarisht 
20 persona 

Ujrat e ndotura nga 
punetoret ne zonen e 
ndertimit do te trajtohen 
ne sisteme te duhura per 
trajtimin e ujrave te 
ndotura ( tualete te tipit 
kontenier  te 
parapregatitura per kete 
qellim  dhe duhen 
boshatisur duke 
perdorur depozitime te 
duhura te ujrave te 
ndotura per t’i 
transferuar ne vendin e 
percaktuar ne nga 
bashkia Himare. 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Ndotja nga vajrat 
(aksidentet shoqeruese 

Per shkak te rrjedhjeve 
te mundeshme te vajit 
nje depozite me dhe ose 
rere duhet mbajtur ne 
zone per te parandaluar 
perhapjen e ndotjes dhe 
pastruar 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Probleme te baltrave Kur largohen nga zona 
kamionet duhet te 
sigurohet qe gomat jane 
pastruar nga balta, per te 
moc transportuar balten 
ne rruget e rregullta dhe 
rritur sigurine e 
automjeteve. Shume 
vende perdorin 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 
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siperfaqe me uje para se 
te shkojne ne rruge 
kryesore ose pastrojne 
rregullisht ate segment 
rruge. 

NDOTJA E AJRIT 
Emetimet ne ajer Emetimet nga shkarkimi 

I automjeteve gjate 
fazes se para ndertimit 
dhe ndertimit ne zone 
nuk do te kalojne 
nivelin maksimum te 
pranueshem. Te gjitha 
pajisjet duhet te  
verifikohen 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Pluhurat Te gjithe ngarkesat qe 
gjenerojne pluhur duhet 
te transportohen ne 
kamione te mbuluar. 
Gjate punimeve te 
tokes ne stine te thate 
pluhurat duhet te rrugen 
me dhe. Shpejtesia 
duhet minimizuar ne 
zonen e ndertimit per te 
parandaluar pluhurat. 
Shmangja e kamioneve 
te mbingarkuar dhe 
mbulimi i tyre per te 
minimizuar pluhurat dhe 
derdhjen nga kamionet 
gjate transportit. 
Makinerite thyerese dhe 
perziereset duhen 
mbajtur ne kushte te 
mira pune per te 
reduktuar emetimet 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Emetimi i pluhurave 
nga germimet dhe 
punimet e mbushjes dhe 
punime te 
tjera te ndertimit 

Parandalimi i pluhurave 
nepermjet ujitjes ne 
zonen e ndertimit gjate 
punimeve. 
Limitimi i aktiviteteve 
gjate oreve te dites ne 
marreveshje me 
autoritetet lokale 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

ZHURMAT DHE VIBRIMET 
Zhurmat Te gjitha pajisjet dhe 

automjetet duhet te 
verifikohen per 
posedimin e 
vertetimeve qe ata 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 
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funksionojne brenda 
normave teknike 
(perfshire zhurmat). 
(Personeli drejtues dhe 
puntoret e ndertimit 
duhet te paisen me 
mjetet mbrojtese si 
kaskat,dorezat 
,kepucet,rrobat e punes, 
jeleket  dhe ne raste te 
vecanta me syze 
mbrojtese )duhet te 
mbaje pajisje mbrojtese 
èper veshet. Te perdoren 
pajisje moderne dhe te 
mirembajtura (me 
silenciator sic kerkohet). 
Limitimi i kryerjes se 
aktiviteteve te ndertimit 
ne oret e dites (07:00 – 
19:00) 

SIGURIA DHE SHENDETI NE PUNE 
Siguria Zbatimi i procedurave te 

sigurise te percaktuara 
ne MO. Sigurimi qe 
punetoret kane pajisje 
mbrojtese te duhura 
(mbrojtese nga zhurma 
dhe pluhuri, cizme, 
doreza etj) dhe ndjekja e 
praktikave te sigurise 
sic duhet. Zhvillimi dhe 
zbatimi i masave te 
duhura te sigurise 
dhe shendetit per 
punetoret gjate 
ndertimit. Astrim i 
perkoheshem i zones se 
ndertimit. Siguria qe 
pajisjet dhe mjetet jane 
ne kushte te mira 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 
Zyra Rajonale per 
shendetin dhe 
punesimin 

PEISAZHI 
Dherat siper Pjeset e dherave duhen 

mbajtur ne zone dhe te 
perdoren per rregullimin 
final te peisazhit 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit 

Peisazhi final dhe 
pastrimi 

Zona duhet te pastrohet 
nga te gjitha mbetjet dhe 
materialet para operimit. 
Peisazhi duhet bere ne 
perputhje me planin e 

Kontraktori,  
 

Supervizori i punimeve 
Inspektoriati i Mjedisit  
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rregullimit 
 
Informacion per 
publikun per impaktin 
dhe riskun shqetesues 
nga impianti i trajtimit 
te ujerave te ndotura 

Kontraktori do te 
instaloje nje baner ne 
zone me informacion 
per kontakt per ankesat 
dhe komentet e publikut 

  

 
 

Sistemi i mbrojtjes ndaj zjarrit, perbehet nga fikse zjarri portative, rrufe pritesa 
dhe rrjet tokezimi, kosha metalike dhe tabelave sinjalizuese. Do te jete funksional 
gjate fazes se operimit te veprimarise. 

 

 

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE 
PROJEKTI KA NATYRE TE TILLE) 

 

Objekti eshte ne brendesi te territorit te vendit dhe nuk ka ndikime nderkufitare. 
Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i saj nuk shkakton 
demtim te mjediseve nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes 
dhe shendetit as te shteteve fqinje e as te qendrave te banuara te rajonit. Nuk 
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekst 
nderkufitar. 

 

 

11. PLANI I MONITORIMIT: IMPIANTI I TRAJTIMIT TE UJERAVE 
TE NDOTURA, DHRALE/PALASE GJATE NDERTIMIT 

 

Parametrat 
mjedisore 

Aktivitetet e 
monitorimit 

Parametra Metodologjia  Frekuenca  Pergjegjesite 
per 
aktivitetet e 
monitorimit 

Pergjegjesite 
per 
mbikqyrjen 
dhe zbatimin 

Monitorimi i 
cilesise 
se ajrit 

Percaktimi i 
demtimeve 
te cilesise se ajrit 
nga impianti i 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotura 

Odor Sebashku me 
ARM  dhe 
Insp.Mjed 
percaktimi i 
shkalleve te 
parametrave per 
t’u monitoruar 

Matje ne 5 
dite gjate 
ndertimit dhe 
operimit (nje 
here ne stinen 
e ngrohte dhe 
nje here ne 

Operatori i 
mpiantit te 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotur 

Insp. Mjedit 
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 ne 
receptoret e 
ndjeshem ne 
zonat perrreth 
impianti i 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotura 

stinen e  
ftohte) (PM 
2.5 odor 
meter) 

Monitorimi i  
Ujrave 
siperfaqesore 

Percaktimi i 
demtimeve 
te cilesise se ujit 
siperfaqesor nga 
impianti i 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotura 
 

Visual Shkarkimi i 
ujrave te ndotur 
Patrol per te 
monitoruar 
impaktin nga 
emetimet ne 
receptoret 
sensitive ne 
zonat perrreth 
mpiantit te 
trajtimit te 
ujerave te ndotur

Ditore, gjate 
fazes se 
operimit 
 
 

Operatori i 
mpiantit te 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotur 

Insp. Mjedit 

Zhurmat 
(vete 
monitorimi) 

Percaktimi i 
zhurmave 
ne zone 

Leq (dBA). 
 

Me mates te 
levizshem te 
zhurmave ne nje 
stacion ne afersi 
te mpiantit te 
trajtimit te 
ujerave te ndotur

Dy here ne 
vit, para dhe 
gjate 
ndertimit 

 

Operatori i 
Impiantit  te 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotur 

Insp. Mjedit 

Peisazhi dhe 
rehabilitimi i 
zones se zene 
perkohesisht 
nga ndertimi 
dhe shpateve 
te larta 
permes 
pyllezimit dhe 
mbjelljeve 

Mbjellja e zones 
se zene 
perkohesisht nga 
ndertimi dhe 
shpateve 
te larta permes 
pyllezimit dhe 
mbjelljeve te 
zones se 
mbuluar nga 
impianti i 
trajtimit te 
ujerave te 
ndotura gjate 
operimit 

Visual Zyra e 
Urbanistikes 
dhe planifikimit 
ne Bashkine e 
Himares  ne 
bashkepunim 
me ARM dhe 
Insp.Mjed 

Pas ndertimit Bashkia dhe 
ARM dhe 

Insp. Mjedit 

Insp. Mjedit 

Monitorimi i 
habitateve dhe 
bimesise 

Kushtet e 
habitateve, 
drureve dhe 
bimesise 
perrreth 

Visual Kontroll ne zone 
(Raportim i 
inspektimit) 

Gjate 
ndertimit 

 

Kontraktori 
 

Bashkia dhe 
ARM dhe Insp. 
Mjedit 
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Plani i monitorimit gjate fazes se operimit 

 

Numri minimal i mostrave percaktohet ne perputhje me kapacitetin e impiantit te 
trajtimit dhe frekuenca e mbledhjes se tyre eshte si me poshte: 

 

- 12 mostra gjate vitit te pare 

- 4 mostra ne vitet pasardhes, nese demonstrohet se ujerat kenaqin kerkesat  

 
Kerkesat per shkarkimet nga impiantet e trajtimit te ujerave urbane 

 

Parametrat Perqendrimi Metoda referente e matjeve
1 2 3 
Nevoja biokimike per oksigjen 
(NBO-5) ne 20o pa nitrifikim 

25 mg/l O2 Moster e homogjenizuar, e pa 
filtruar e pa dekantuar. 
Percaktimi i oksigjenit te 
patretur para dhe pas 5 ditesh ne 
inkubator ne 20o C, ne erresire 
te plote 

Nevoja kimike per oksigjen 
(NKO) 

125 mg/l O2 Moster e homogjenizuar, e 
pa filtruar, e pa dekantuar. 
Oksidimi me potas bikromat 
(metoda e digestionit per 2 ore) 

Lenda totale ne suspension 35mg/l 
per me shume se 10 000 
nj.p. 

Filtrimi i nje mostre 
prezantuese nepermjet nje 
membrane filtri (0,45mm 
metoda gravimetrie). 
Tharje ne 105o dhe peshim 

Lenda totale ne suspension 60mg/1 (2 000 - 10 000 
nj.p.) 

Centrifugimi i nje mostre: 
prezantuese (per te pakten 5 
minuta me akselerim nga 2 
800 - 3200 g), tharje ne 
105 o  dhe peshim. 

 

Parametrat Perqendrimi Metoda referente e matjeve 

Fosfori total 2mg/l (10 000 - 100 000 nj.p.) 

 

Spektrofotometri 

Azoti total 15mg/l (10 000 - 100 000 nj.p.) 

 

Spektrofotometri 

 




